
日医発第 870 号（技術） 

令 和 ５ 年 ８ 月 ８ 日 

都道府県医師会 担当理事  殿 

公益社団法人日本医師会常任理事 

宮 川 政 昭 

（公印省略） 

「医薬品供給不足 緊急アンケート」の実施について（協力依頼） 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  

医療用医薬品の供給につきましては、２０２０年１２月より、供給不安が続い

ており、会員の先生方からは多くのご意見をいただいております。本会としても、

医療現場からの声を重く受け止め、これまでに製薬団体に対して、増産等の対応

をいただくよう要望を行ってきました。これに対して、製薬団体からは令和４年

３月２９日付け日医発第 991 号（地 564）等を以て貴会宛てに送付の通り、安定供

給確保に向けた最大限の対応を実施・継続する旨の回答を受けているところです。 

これらの対応により、医療用医薬品の供給量は増加しているところでございま

すが、現場には必要な医薬品が届いていない現状があり、国の検討会においても

医薬品流通の中で一部供給の偏在があることが問題視されています。 

今般、本会では、こうした医療用医薬品の供給状況に関する流通偏在等の現状

を把握するため、都道府県医師会や郡市区医師会等に加入されている会員の先生

方を対象としたアンケート調査（インターネット調査）を本日より実施させてい

ただくこととしました。入手困難となっている具体的な医薬品名等を把握すると

共に、本調査の結果から、供給の偏在等が明らかになった場合は、国の検討会や

対象業界団体に対して、改善要望等の働きかけを行うことを考えております。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下関係医療機関等への周知方につきご高配賜りますようよろしくお願い申

し上げます。会員の先生方におかれましてはご多用のところ大変恐縮ですが、ご

協力賜りますようお願い申し上げます。 

記 

○ 「医薬品供給不足 緊急アンケート」ＵＲＬ（リンク先のページよりご回答ください。）

https://ebx.jp/urgent_questionnaire/

＊  回答〆切：2023 年 8 月 31 日（木） 

＊  医療機関として 1 回のみご回答ください。 

＊  回答時間５分程度のアンケートとなります。 

以上 

https://ebx.jp/urgent_questionnaire/











